sustentável, Reserva Particular do Patrimônio Natural - RPPN - e, Considerando as proposições 

apresentadas no Processo IBAMA/MMA / GEREX/TO n° 02029.001304/2008-67, RESOLVE: 

Art. 1º Criar a Reserva Particular do Patrimônio Natural - RPPN CATEDRAL DO JALAPÃO, 

de interesse público e em caráter de perpetuidade, em uma área de 325,65 ha (trezentos e vinte 

cinco hectares e sessenta e cinco ares), localizada no município de São Félix, Estado do 

Tocantins, de propriedade de Lúcio Flavo Marini Adorno e Marta Lúcia Guimarães Resende 

Adorno, constituindo-se parte integrante do imóvel denominado Fazenda Ecológica Catedral